
Projekt:   Tvořivá škola, registrační číslo projektu CZ.1.07/1.4.00/21.3505 

Příjemce:  Základní škola Ruda nad Moravou, okres Šumperk, Sportovní 300, 789 63 Ruda nad 

Moravou 

Tento výukový materiál vznikl v rámci Operačního programu Vzdělání pro konkurenceschopnost. 

Materiál je určen k bezplatnému používání pro potřeby výuky a vzdělávání na všech typech škol a školských zařízení. 

Jakékoliv další používání podléhá autorskému zákonu. 

Autor materiálu: 

 Název materiálu:  Slovesný vid 

Mgr. Marie Baslerová 

ČJL, 9. ročník 

Sada: 

Předmět: 

Zařazení materiálu: 

Šablona: 

Číslo DUM: 

Inovace a zkvalitnění výuky prostřednictvím ICT (III/2) 

2 EU-OPVK-ICT-Č2ST-34 

 

Ověření materiálu ve výuce: 

Datum ověření: 15. 10. 2012 

Třída:                9. B 

Ověřující učitel: Mgr. M. Baslerová 

Prezentace týkající se rozdělení na vid dokonavý a nedokonavý Anotace: 

Metodický popis: • Slovesný vid dokonavý 

• Slovesný vid nedokonavý 

• Vidové dvojice, test na doplnění vidové dvojice 



Rozdělení 

Slovesný vid 



Slovesný vid nedokonavý 

 Slovesný vid vyjadřuje dokonavost nebo 

nedokonavost děje slovesa 

 

 Slovesný vid nedokonavý 

 

 Slovesa vyjadřují děj neohraničený, probíhající  

v minulosti (ležel jsem) 

v přítomnosti (ležím) 

v budoucnosti (budu ležet) 



Slovesný vid nedokonavý 

 Nedokonavá slovesa vyjadřují budoucí čas pomocí 

tvaru slovesa být (budu spát) nebo předpony po-, pů- 

(pojedu, půjdu) 

 

 Slovesa nedokonavá se tvoří příponami ze sloves 

dokonavých (může docházet ke změně hlásek v 

kořeni slova) 

 

 Objevit – objevovat 



Slovesný vid dokonavý 

 Slovesa dokonavá se tvoří předponou od sloves 
nedokonavých 

Lít – zalít 
 

Hřát – nahřát 
 

Hrát – vyhrát 
 

Topit – zatopit 
 

Pustit – rozpustit 



 Slovesný vid dokonavý 

 

 Vyjadřuje děj ohraničený v minulosti (napsal jsem) 

nebo v budoucnosti (napíšu). 

 

 Nemohou vyjádřit děj přítomný a jejich tvary přítomné 

vyjadřují budoucnost. 



 Rozkazovací způsob (vid) 

 

 Kladný rozkaz – slovesem dokonavým 

 

 Zavři dveře. 

 

 Záporný rozkaz (zákaz) – slovesem nedokonavým  

 

Nezavírej dveře. 

 



Vidové dvojice 

 Slovesa, která se liší jen videm, vytvářejí vidové 
dvojice (týž základ slova, různé kmenotvorné přípony) 

 

Připravit – připravovat 

Česat – učesat 

Spravit – spravovat 

Objevit – objevovat 

Poslat – posílat 

 

 Obouvidovost (absolvovat, věnovat, obětovat) 



TEST 

Doplň vidové dvojice 

 

Koupit – 

Zúčastnit se – 

Schnout – 

Koupat –  

Opravit –  

Půjčit – 

 



TEST – řešení 

 

Koupit – kupovat  

Zúčastnit se – zúčastňovat se 

Schnout – uschnout 

Koupat – vykoupat 

Opravit – opravovat 

Půjčit – půjčovat 

 



Autor: 

Mgr. Marie Baslerová 

Základní škola Ruda nad Moravou, okres 

Šumperk 

zsruda@zsruda.cz 

únor 2012 

Objekty, použité k vytvoření sešitu, jsou součástí SW Activ Inspire, 

nebo pocházejí z veřejných knihoven obrázků (public domain) 

nebo jsou vlastní originální tvorbou autora. 

Seznam použité literatury a pramenů: 
SOCHROVÁ, Marie. Český jazyk v kostce pro střední školy. Havlíčkův Brod: Fragment, 1999, ISBN 80-7200-041-1. 

 


